
 
 

 

 

 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 

corso Cavour, 2 - 70121 Bari - tel. +39 080 2174111 - fax +39 080 2174228 

PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.it - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  11     DEL 25.08.2022 
 
OGGETTO: Comitato “Il Borgo delle Meraviglie” di Bisceglie. 

Organizzazione iniziativa “Il Borgo delle Meraviglie”. Richiesta 
compartecipazione. 

 
 

IL PRESIDENTE   
 
- Assistito dal Segretario Generale, Dott. ssa Angela Patrizia Partipilo; 

- Visto l'art. 16, comma 2, della Legge n. 580/1993 e s.m.i.; 

- Visto l’art. 21, comma 3, lett. b) del vigente Statuto della Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 

- Visto il D.P.R. n. 254/2005 "Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio"; 

- Visto il vigente Regolamento camerale in materia di provvedimenti 
attributivi di vantaggi economici; 

- Richiamata la Deliberazione di Giunta immediatamente esecutiva n. 19 del 
08.02.2022; 

- Richiamata la Deliberazione di Giunta immediatamente esecutiva n. 27 del 
29.04.2022 ; 

- Vista la Deliberazione d’urgenza della Giunta camerale con i poteri del Consiglio, 
immediatamente esecutiva, n. 107 del 12.11.2021 con la quale è stata approvata 
la Relazione Previsionale e Programmatica della C.C.I.A.A. di Bari per l'anno 
2022, ratificata con Deliberazione immediatamente esecutiva del Consiglio n. 7 
del 13.12.2021; 

- Vista la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 8 del 13.12.2021 con la 
quale il Consiglio camerale ha approvato il Preventivo Economico 2022 della 
C.C.I.A.A. di Bari; 

- Vista la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 130 del 13.12.2021 con la 
quale la Giunta camerale ha approvato il Budget Direzionale per l'anno 2022; 

- Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 28 del 03.03.2022 recante “Art. 
8, comma 3, D.P.R. n. 254/2005 – Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di 
risorse del Budget Direzionale 2022”; 

- Vista la nota dell'01.07.2022 inviata via PEC il 09.08.2022 ed acquisita al 
protocollo camerale n. 57874 del 10.08.2022, con la quale il Comitato “Il Borgo 
delle Meraviglie” di Bisceglie ha informato questa Camera circa 
l'organizzazione dell'iniziativa “Il Borgo delle Meraviglie”, in programma a 
Bisceglie dal 22 luglio al 15 settembre p.v. chiedendo di compartecipare alle 



 
 

 

 

 

 

  

Pag. 2 di 3 

spese di realizzazione dell'iniziativa, ammontanti in via preventiva ad € 
10.500,00 (IVA inclusa); 

- Valutato che, sulla base del vigente Regolamento camerale in materia di 
provvedimenti attributivi di vantaggi economici, la predetta spesa è 
ammissibile per intero; 

- Rilevato che obiettivo di tale evento, giunto alla sua terza edizione, è quello 
di favorire la rinascita del borgo antico, non solo attraverso la ripresa delle 
attività economiche e commerciali nei locali della città vecchia, ma anche 
attraverso week-end a tema dedicati ad una specifica espressione artistica, 
visite guidate e manifestazioni di street art, nell'ottica di far ripartire 
l'economia locale nel particolare attuale momento di post pandemia;  

- Considerato che tale iniziativa, più nello specifico, intende rivitalizzare il 
cuore della città attraverso la realizzazione di un centro commerciale all'aria 
aperta, che valorizzi le produzioni locali, dall'agricoltura all'artigianato, al 
commercio, creando un'occasione di vitalità all'interno del centro storico, che 
diventa esso stesso luogo di aggregazione e di attrazione; 

- Valutato, inoltre che l'iniziativa fornisce importanti opportunità all'economia, 
grazie al numero di operatori commerciali locali coinvolti, oltre a rivalutare 
le bellezze architettoniche e naturalistiche del territorio, svolgendo un 
importante ruolo di attrattore turistico; 

- Rilevato che obiettivo primario dell'Ente camerale, strettamente collegato alla 
valorizzazione del territorio, è rappresentato dalla particolare attenzione nei 
confronti delle attività di promozione turistica, in linea con le nuove 
competenze camerali; 

- Valutata, pertanto, la necessità di sostenere eventi che possano essere di 
supporto alla crescita del turismo, settore portante dell'economia locale, 
favorendo la realizzazione di manifestazioni ed appuntamenti utili a trovare 
ampie sinergie per promuovere lo sviluppo imprenditoriale locale;  

- Dato atto che il contributo camerale richiesto dal Comitato “Il Borgo delle 
Meraviglie” per le spese di realizzazione dell'iniziativa di che trattasi risulta 
estraneo al regime degli Aiuti di Stato, ai sensi dell’art. 107 par. 1 TFUE, non 
comportando il rischio di distorsione della concorrenza, essendo tale evento 
rivolto alla valorizzazione del turismo locale attraverso la riqualificazione e 
l'animazione urbana nell’interesse della collettività;  

- Visto che tale intervento di promozione insisterà sul Budget Direzionale anno 
2022 - Centro di costo L002 “Servizio Promozione e Sviluppo”, assegnato con 
Determinazione del Segretario Generale n. 28 del 03.03.2022 alla Dott.ssa Angela 
Patrizia Partipilo, Dirigente del Settore Staff e Promozione – Segreteria 
Generale, che attesta la disponibilità finanziaria; 

- Ritenuto provvedere in merito in via d'urgenza, stante l'imminenza 
dell'evento in questione e considerata la mancata programmazione ad oggi di 
prossime sedute di Giunta; 



 
 

 

 

 

 

  

Pag. 3 di 3 

- Visto il parere favorevole del Segretario Generale in merito alla legittimità del 
provvedimento, 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni espresse in narrativa e qui da intendersi integralmente 
riportate: 

- di compartecipare alle spese di realizzazione dell'iniziativa “Il Borgo delle 
Meraviglie”, in programma a Bisceglie dal 22 luglio al 15 settembre p.v., 
erogando al Comitato “Il Borgo delle Meraviglie” di Bisceglie  un contributo 
di €. 5.000,00, previa presentazione di relativa documentazione contabile; 

- di disporre l’immediata esecutività della presente Determinazione da 
sottoporre alla Giunta Camerale nella prima seduta utile per la ratifica. 

 
 
 
 
    IL SEGRETARIO GENERALE                 IL PRESIDENTE 
(Dott.ssa Angela Patrizia Partipilo)        (Dott. Alessandro Ambrosi)  
                                  F.to                                                                                       F.to 

 

 

 

Il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale “ e s.m.i.  

L'originale informatico del presente documento è predisposto e conservato in conformità alle 

regole tecniche di cui all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 


